
 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 129 del 16 Novembre 2022 

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per trasferimento somme alla Fondazione Soleterre, relativamente 
al Progetto Prenades per gli amministratori della Riserva di Biosfera. 
  
 

 
LA DIRETTRICE 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco con 

deliberazione n.16 del 10 Giugno 2022; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento 

degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE  

- l’Ente Parco di Tepilora partecipa come partner al progetto PRENADES – Protezione delle Ri-

sorse Naturali e Sviluppo Locale Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec 

(Protección de los REcursos Naturales y DEsarrollo local Sostenible de la Reserva de la Biósfera 

Apaneca-Ilamatepec); 

- Il progetto PRENADES intende appoggiare alcune delle linee prioritarie definite nel Piano di 

Sviluppo Sostenibile della Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec di El Salvador, un’area che fa 



 
 

parte del Sistema Nazionale delle Aree Naturali Protette ed è stata dichiarata "Riserva della 

Biosfera" dall'UNESCO. 

- il Parco Regionale di Tepilora nel quale si realizzano azioni di salvaguardia delle risorse naturali e 

che curerà le attività di interscambio con i municipi della Riserva salvadoregna e attività di 

educazione ambientale nelle scuole italiane e salvadoregne; 

- Il Parco naturale regionale di Tepilora delega alla Fondazione Soleterre Onlus l’organizzazione delle 

attività dell’azione 3.3.2 “Interscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec e il Parco 

regionale di Tepilora - Riserva della Biosfera di Tepilora, Rio Posada e Montalbo”. Prenades - Pro-

tezione delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – 

Ilamatepec – AID 012314/02/7 nello Stato di El Salvador, per la parte relativa all’organizzazione 

delle attività da tenersi nel Salvador in occasione della visita degli amministratori della Riserva di 

Biosfera Tepilora Rio Posada Montalbo nel mese di novembre 2022. 

- La Fondazione Soleterre Onlus assume l’incarico di coadiuvare il Parco naturale regionale di Tepi-

lora per la realizzazione dell’azione 3.3.2 “Interscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – 

Ilamatepece Parco regionale di Tepilora - Riserva della Biosfera di Tepilora, Rio Posada e Mon-

talbo”, impegnandosi ad assicurare la realizzazione delle attività di cui al presente accordo, in stretto 

raccordo con il Parco naturale regionale di Tepilora per l’ottimale realizzazione delle attività della 

succitata azione secondo quanto stabilito nella proposta progettuale; 

-  La Fondazione si impegna a rendicontare l’importo del budget corrisposto direttamente al Capo-

fila del progetto le attività di cui al presente accordo, allegando la relativa documentazione ammi-

nistrativa e finanziaria. 

-  Il budget per la realizzazione delle azioni previste dal presente accordo è fissato in € 5.000 (arro-

tondato per eccesso in caso di fluttuazioni del cambio) come riportato in convenzione e verrà 

trasferito dal Parco di Tepilora in un’unica soluzione al termine dell’attuazione delle azioni. 

DATO ATTO CHE le attività caratterizzanti il progetto sopra indicato sono le seguenti: 

- Interscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepece Parco regionale di Tepilora - 

Riserva della Biosfera di Tepilora, Rio Posada e Montalbo; 

- Una rappresentanza degli amministratori dei comuni dell’area Parco realizzerà, una visita alla 

Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec. In tale occasione si potranno verificare insieme i 

problemi che ogni Riserva affronta e quale sia la strategia per affrontarli e risolverli, secondo una 

logica di mutuo apprendimento. 

- Durante la visita si realizzerà un seminario in cui i rappresentanti del Parco di Tepilora illustreranno 

le proprie esperienze e scambieranno idee e strategie con rappresentanti del Ministero 

dell’Ambiente e delle Risorse Naturali, amministratori e operatori locali e con i tecnici che lavorano 

nelle diverse linee azione del progetto, i quali potranno ricavare suggerimenti per innovazioni da 

apportare nel loro lavoro all'interno della Riserva di Apaneca-Ilamatepec. Durante questa visita la 

rappresentanza di Tepilora e il CGRBAI inizieranno a ragionare sui contenuti di un soggiorno che 



 
 

rappresentanti del Comitato salvadoregno realizzeranno in Sardegna durante la seconda annualità. 

- Al termine del primo anno i due partner definiranno i dell'interscambio e dell'assistenza tecnica 

nella seconda annualità. Sulla base delle criticità emerse nel corso dell'anno si definirà il tipo di 

assistenza tecnica che - attraverso la visita di uno o più tecnici – il Parco di Tepilora fornirà al 

CGRBAI. Il CGRBAI indicherà inoltre le proprie aree di interesse per poter definire i dettagli della 

visita da realizzare nel territorio del Parco di Tepilora. 

- Tale visita comprenderà fra l'altro la partecipazione a iniziative di divulgazione sulle su ambiente, 

economia sostenibile e resilienza al cambiamento climatico. Si concorderà tra l’altro la produzione 

di materiali didattico- informativi che permettano alle rispettive popolazioni di conoscere 

l'esperienza delle due realtà tra cui un video che mostri in parallelo le due riserve, brochure 

informative, una mostra. 

- Il Parco regionale di Tepilora curerà la produzione di materiale di consumo (foto, cartelloni, brevi 

opuscoli e un video didattico sulle riserve della Biosfera di Apaneca-Ilamatepec, in versione 

bilingue, da utilizzare per attività di educazione allo sviluppo e all'ambiente nelle scuole italiane e 

salvadoregne, mettendo in luce il rapporto comunità-ambiente, la sostenibilità e all'adattamento ai 

cambiamenti climatici. Il Parco regionale di Tepilora dispone di un proprio Ufficio Stampa (società 

di comunicazione) cui verrà affidata la realizzazione del video. L’Ufficio Stampa contatterà una 

società di comunicazione in Salvador, individuata tramite il CGRBAI, cui commissionerà la 

realizzazione della parte video riferita alla Riserva salvadoregna. Il montaggio del prodotto finito 

sarà effettuato a cura dell'Ufficio stampa del Parco di Tepilora. Il video sarà poi proiettato durante 

l'evento pubblico, trasmesso ai partner salvadoregni e utilizzato per divulgazione e animazione 

locale. 

 PREMESSA: La convenzione tra il Parco di Tepilora e la Fondazione SOLETERRE STRATEGIE DI 

PACE UNLUS, siglata in data 15-11-2022 con rif.to prot. n. 990 del 15-11-2022. 

CONSIDERATO CHE: 

-  si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per il trasferimento somme per un importo 

complessivo di € 5000,00 (arrotondato per eccesso in caso di fluttuazioni del cambio) alla Fondazione 

Soleterre Strategie di pace ONLUS, VIA STRESA, 6 20125 MILANO (MI), CF 97329310151, P. Iva 

04575250966, relativamente al Progetto Prenades per gli amministratori della Riserva di Biosfera. 

 

DATO ATTO CHE la spesa andrà imputata sul cap. n. 101505/1 del Bilancio dell’Ente 2022/2024;  

ACCERTATI: 

- il DURC con scadenza di validità prevista per la data del 17/01/2023; 

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 



 
 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 8/2018. 

Tutto ciò premesso;  

 

 

DETERMINA 

 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI DARE ATTO che la spesa andrà imputata sul cap. n. 101505/1 del Bilancio dell’Ente 2022/2024; 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5000,00, a favore della Fondazione Soleterre Strategie di 

pace ONLUS, VIA STRESA, 6 20125 MILANO (MI), CF 97329310151, P. Iva 04575250966, relativamente 

al Progetto Prenades per gli amministratori della Riserva di Biosfera, a valere sul capitolo 101505/1 imp. 

560/2022. 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta 
generale e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.      

 
 

                                                                                                                              La Direttrice  

                                                                                                                  Marianna Agostina Mossa 

 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 
 
 
 



 
 

 
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 
 
 

                                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 

 

 


		2022-11-16T14:12:40+0100
	satta claudia




